Diário Oficial Eletrônico  n. 11.858 17 de junho de 2025 Página 121

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

EDITAL n. 7/2025 – SAD/SEGOV/FERTEL/2025
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – SAD/ SEGOV/FERTEL/2025

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNO E GESTÃO
ESTRATÉGICA E O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ESTADUAL JORNALISTA LUIZ CHAGAS DE RÁDIO E
TV EDUCATIVA DE MATO GROSSO DO SUL no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto no
Edital n. 1/2025 – SAD/SEGOV/FERTEL/2025, de 7 de maio de 2025, tornam públicos, para conhecimento dos
interessados, o resultado Definitivo da Entrevista de Verificação dos candidatos que se Autodeclararam Negros e
o resultado da Análise Documental dos candidatos que se autodeclararam indígenas e pessoas com deficiência no
Ato da Inscrição, conforme relação constante nos Anexos deste Edital, sendo que:

1. O candidato poderá interpor recurso por discordância dos resultados preliminares dos procedimentos de
validação das autodeclarações apresentadas no ato de inscrição no Processo Seletivo Simplificado, no período
compreendido entre às 8h do dia 17 de junho e às 23h59min do dia 18 de junho de 2025, de acordo com o horário
oficial de Mato Grosso do Sul, observado o disposto neste item.

1.1. Os candidatos com o parecer “Não Favorável”, receberão no endereço de e-mail cadastrado no
momento da inscrição no Processo Seletivo Simplificado, a Ficha de Avaliação da Entrevista de Verificação,
no dia 17 de junho de 2025, contendo o motivo do parecer.
1.2. Para interpor o recurso, o candidato deverá encaminhar um e-mail para o endereço ssip@sad.
ms.gov.br e escrever, de forma clara e objetiva, os argumentos, fundamentos e as razões que justifiquem
a revisão pretendida, sob pena de não conhecimento. Após concluir a digitação, o candidato deverá
“ENVIAR”, registrando, assim, o seu recurso por e-mail.
1.3. Os recursos encaminhados via e-mail, após às 23h59min do dia 18 de junho de 2025, não serão
considerados.
1.4. Os recursos interpostos de forma diversa da prevista neste Edital não serão conhecidos. Não serão
aceitos recursos presenciais, por via postal, por fax, por e-mail, e nem fora dos padrões e dos prazos
estabelecidos neste Edital, assim como não serão aceitos os recursos em duplicidade.
1.5. O extrato contendo as decisões dos recursos interpostos pelos candidatos, será dado a conhecer,
coletivamente, por meio de edital próprio, conforme o cronograma do Processo Seletivo Simplificado,
publicado no Diário Oficial Eletrônico, no endereço https://www.spdo.ms.gov.br/diariodoe e disponibilizado,
via Internet, no site www.econcursoms.ms.gov.br .

2. No Anexo I, consta o resultado definitivo da entrevista de verificação dos candidatos que se autodeclararam
negros.

3. No Anexo II, consta o resultado definitivo da análise documental de verificação dos candidatos autodeclarados
Indígenas.

4. No Anexo III, consta o resultado preliminar da análise documental de verificação dos candidatos autodeclarados
Pessoas Com Deficiência – PCD, com o respectivo resultado.

5. Para o resultado definitivo da Entrevista de Verificação dos candidatos que se autodeclararam Negros e da
Análise Documental dos candidatos que se autodeclararam Indígena e/ou Pessoas Com Deficiência, foram
considerados apenas os candidatos que não foram eliminados na Etapa I e II do Processo Seletivo Simplificado –
SAD/SEGOV/FERTEL/2025, conforme descrito no Edital N. 1/2025 – SAD/SEGOV/FERTEL/2025.

6. O candidato considerado ausente na Entrevista de Verificação ou que não recebeu parecer conclusivo favorável
da Comissão de Verificação, deixará de concorrer às vagas reservadas e terá seu requerimento de inscrição
processado como de candidato que disputa em ampla concorrência, desde que preenchidos os demais requisitos
previstos em Edital.

CAMPO GRANDE-MS, 16 DE JUNHO DE 2025.

FREDERICO FELINI
Secretário de Estado de Administração

RODRIGO PEREZ RAMOS
Secretário de Estado de Governo e Gestão Estratégica

ORLANDO LOUREIRO
Diretor Presidente da Fundação Estadual Jornalista Luiz Chagas

de Rádio e TV Educativa de MS

Diário Oficial Eletrônico  n. 11.858 17 de junho de 2025 Página 122

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

ANEXO I EDITAL n. 7/2025 – SAD/SEGOV/FERTEL/2025
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – SAD/SEGOV/FERTEL/2025

RESULTADO PRELIMINAR DA ENTREVISTA DE VERIFICAÇÃO DOS CANDIDATOS QUE SE AUTODECLARAM
NEGROS

Inscrição Nome Função Condição Situação
Preliminar

628 Eder De Sousa Soares Assistente de Operações Externas CN Favorável
336 Paulo Roberto Dos Santos De Almeida Coordenador de Programação CN Favorável
259 André Alexandre Dos Santos Bezerra Diretor de Programação CN Ausente
335 Larissa De Paula Pereira Dos Santos Diretor de Programação CN Favorável
463 Tony Angelo Moreira Aragão Diretor de Programação CN Favorável
262 Washington Torres Magalhães Diretor de TV/Imagem CN Favorável
452 Helder Henrique Nunes De Carvalho Editor de Pós-Produção CN Favorável
327 Henrique De Araújo Luz Editor de Pós-Produção CN Favorável
358 Maria Gabriela Souza Dias Editor de Pós-Produção CN Favorável

540 Daniel Gilmarcos De Souza Campos Da
Costa Gestor de Atividades de Comunicação CN Favorável

507 Gisele Dos Santos Oliveira Genobie Gestor de Atividades de Comunicação CN Ausente
55 Jessica Quintana Maia Gestor de Atividades de Comunicação CN Ausente
177 Jéssica De Arruda Pimenta Gestor de Atividades de Comunicação CN Favorável
349 Priscila Elaine Da Silva Romero Gestor de Atividades de Comunicação CN Ausente
466 Sidmar Jose Cruz Junior Gestor de Atividades de Comunicação CN Ausente
704 Thamiris Nyame Barros Neves Gestor de Atividades de Comunicação CN Favorável
337 Vanessa Silva Do Nascimento Gestor de Atividades de Comunicação CN Favorável
487 Christiane Da Silva Reis Gestor de Comunicação de Jornalismo CN Favorável
220 Larissa Dos Santos Rocha Gestor de Comunicação de Jornalismo CN Ausente
701 Marcos Pierry Pereira Da Cruz Gestor de Comunicação de Jornalismo CN Ausente
484 Mariana Castelar De Oliveira Costa Gestor de Comunicação de Jornalismo CN Favorável
659 Sidmar Jose Cruz Junior Gestor de Comunicação de Jornalismo CN Ausente
318 Calixto Mariano Miranda Riquelme Operador de Controle Mestre CN Favorável
117 Paulo Roberto Dos Santos De Almeida Operador de Controle Mestre CN Favorável
486 Rafael Teodoro Do Nascimento Operador de Controle Mestre CN Favorável
200 Mauricio Souza Pereira Operador de Câmera Interna/Externa CN Favorável
572 Clayton Neves Santos Produtor Executivo CN Favorável
653 Isabelle Pereira Da Silva Produtor Executivo CN Favorável
681 Marcio Messias Dos Santos Produtor Executivo CN Ausente
187 Claudinei Caetano Dos Santos Tecnólogo de Serviços de Comunicação CN Ausente
34 Maycon Pacheco Dos Santos Tecnólogo de Serviços de Comunicação CN Favorável

ANEXO II EDITAL n. 7/2025 – SAD/SEGOV/FERTEL/2025
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – SAD/SEGOV/FERTEL/2025

RESULTADO PRELIMINAR DA ANÁLISE DOCUMENTAL DE VERIFICAÇÃO DOS CANDIDATOS AUTODECLARADOS
INDÍGENAS

Inscrição Nome Função Condição Situação
Preliminar

593 Joceyr Gomes Martins Coordenador de Programação CI Favorável
426 Wedyn Santos Pereira Diretor de Programação CI Favorável
423 Wedyn Santos Pereira Editor de Pós-Produção CI Favorável
577 Joceyr Gomes Martins Operador de Controle Mestre CI Favorável
432 Wedyn Santos Pereira Produtor Executivo CI Favorável

ANEXO III EDITAL n. EDITAL n. 7/2025 – SAD/SEGOV/FERTEL/2025
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – SAD/SEGOV/FERTEL/2025

RESULTADO PRELIMINAR DA ANÁLISE DOCUMENTAL DE VERIFICAÇÃO DOS CANDIDATOS QUE SE
AUTODECLARAM PESSOAS COM DEFICIÊNCIA - PCD

Inscrição Nome Função Condição Situação
Preliminar

335 Larissa De Paula Pereira Dos Santos Diretor de Programação PCD Favorável
426 Wedyn Santos Pereira Diretor de Programação PCD Favorável
262 Washington Torres Magalhães Diretor de TV/Imagem PCD Favorável
423 Wedyn Santos Pereira Editor de Pós-Produção PCD Favorável

Diário Oficial Eletrônico  n. 11.858 17 de junho de 2025 Página 123

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Inscrição Nome Função Condição Situação
Preliminar

316 Fernanda Ferreira Fernandes Gestor de Atividades de Comunicação PCD Favorável
65 Gabriela Renata Gimenes Couto Gestor de Atividades de Comunicação PCD Favorável
285 Jean Luiz Marc Macedo Rodrigues Gestor de Atividades de Comunicação PCD Favorável
325 Jeferson Almeida Alves Gestor de Atividades de Comunicação PCD Favorável
432 Wedyn Santos Pereira Produtor Executivo PCD Favorável
34 Maycon Pacheco Dos Santos Tecnólogo de Serviços de Comunicação PCD Favorável

ERRATA ao Edital n. 4/2025 – SAD/SEGOV/FERTEL/2025 - PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – SAD/SEGOV/
FERTEL/2025, publicado no Diário Oficial n. 11.854, de 10 de junho de 2025, página 225 a 227.

Onde consta:

(...)

ANEXO ÚNICO AO EDITAL N. 4/2025 – SAD/SEGOV/FERTEL/2025
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – SAD/SEGOV/FERTEL/2025

EXTRATOS DOS RESULTADOS DOS RECURSOS INTERPOSTOS PELOS CANDIDATOS, RELATIVOS ÀS ETAPAS I
E II DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – SAD/SEGOV/FERTEL/2025

Inscrição Nome Função Recurso
117 Paulo Roberto Dos Santos De Almeida Operador de Controle Mestre -

(...)

Passe a constar:

(...)
ANEXO ÚNICO AO EDITAL N. 4/2025 – SAD/SEGOV/FERTEL/2025
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – SAD/SEGOV/FERTEL/2025

EXTRATOS DOS RESULTADOS DOS RECURSOS INTERPOSTOS PELOS CANDIDATOS, RELATIVOS ÀS ETAPAS I
E II DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – SAD/SEGOV/FERTEL/2025

Inscrição Nome Função Recurso
117 Paulo Roberto Dos Santos De Almeida Operador de Controle Mestre Não Provido

(...)

ERRATA ao Edital n. 5/2025 – SAD/SEGOV/FERTEL/2025 - PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – SAD/SEGOV/
FERTEL/2025, publicado no Diário Oficial n. 11.854, de 10 de junho de 2025, página 228 a 242.

Onde consta:

(...)

ANEXO I AO EDITAL n. 5/2025 – SAD/SEGOV/FERTEL/2025
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – SAD/SEGOV/FERTEL/2025

RELAÇÃO DOS CANDIDATOS QUE TIVERAM SUAS SOLICITAÇÕES DE INSCRIÇÃO NO PROCESSO SELETIVO
SIMPLIFICADO – SAD/SEGOV/FERTEL/2025 DEFERIDAS, ACOMPANHADAS DA RESPECTIVA PONTUAÇÃO

OBTIDA NA ETAPA II

Inscrição Nome Função Item
1

Item
2

Item
3

Item
4 Total

445 Raphael De Souza Rodrigues Locutor/Apresentador/Animador 0 0 0 2 2

(...)